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"Pięknie tu, ale pora wyjeżdżać". Wyniki
najnowszych badań o tożsamości
mieszkańców Pomorza Zachodniego
POMORZE ZACHODNIE 11.11.2023, 13:49

Aleksandra Gieczys
Pomnik Czynu Polaków na skraju parku Kasprowicza w Szczecinie (Fot. Cezary Aszkiełowicz /
Agencja Wyborcza.pl)
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D opiero trzecie pokolenie mieszkańców Pomorza
Zachodniego zaczyna mieć poczucie, że jest "u siebie", ale

proces kształtowania tożsamości jeszcze trwa. To niejedyne
interesujące ustalenie socjologów z Uniwersytetu
Szczecińskiego.

Prezentacja wyników badania odbyła się w czwartek, 9 listopada, w
Centrum Dialogu "Przełomy".

Przeprowadzone przez naukowców Uniwersytetu Szczecińskiego
badanie pt. "Tożsamość Pomorza Zachodniego i jego mieszkańców"
wpisuje się w prowadzoną od lat dyskusję o odrębności mieszkańców
Pomorza Zachodniego i ich poczuciu tożsamości regionalnej.

"Kim jesteśmy?"

- Odnosząc się do wyników badań i aktualnego stanu wiedzy, chcemy
dokonać próby odpowiedzi na pytanie, czy odrębność mieszkańców
tego narożnika mapy rzeczywiście istnieje i krystalizuje się, czy też
wręcz przeciwnie, czyli czy w sensie socjologicznym stajemy się
podobni do mieszkańców innych części Polski - powiedział prof. US
dr hab. Maciej Kowalewski.
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Naukowcy w trakcie spotkania zwrócili uwagę, że ich spojrzenie na
ten temat wyróżnia fakt, że do tej pory mierzyli się z nim głównie
historycy i wciąż istnieje pewien deficyt aktualnych pomiarów
socjologicznych dla tego fenomenu.

Naukowcy w swoim badaniu poszukają odpowiedzi na nurtujące
Pomorzan pytania: "Kim jesteśmy?", "Co sądzimy o swoim
pochodzeniu, historii i religijności?" i "Czy proces wrastania i
zakorzeniania się można uznać za zakończony?".

Na razie przeprowadzono badanie ilościowe. Kolejnym etapem
analizy będą badania jakościowe, a dopiero raport badawczy pozwoli
zweryfikować założone przez badaczy hipotezy.

- Uzyskane na chwilę obecną wyniki traktujemy jako rys obrazu
mieszkańców województwa zachodniopomorskiego. Bez badań
jakościowych trudno zdecydować, czy mamy do czynienia z
integracją regionalną i jak bardzo jest ona głęboka. Stąd też jeszcze
nie do końca możemy odpowiedzieć na zadane pytania. Badanie
ilościowe to tzw. szczotka z badań, wartości brzegowe. Jesteśmy
jeszcze przed sporą częścią analiz wyjaśniających - powiedział dr
Sebastian Kołodziejczak

Niemniej pozyskane już na tym etapie dane są na tyle ciekawe, by
podzielić się nimi z opinią publiczną.

Tożsamość mieszkańców Pomorza Zachodniego

Tożsamość regionalna - która stanowi przedmiot analizy badaczy -
jest czymś pośrednim pomiędzy tożsamością narodową (państwową)
a tożsamością lokalną. Tożsamość lokalna jest związana z
przestrzenią postrzeganą jako osobista, prywatna. Jest tożsamością
miejsca - wiąże się z siecią przyjaciół i krewnych. Pojęcie to jest więc
bardzo pojemne i dość problematyczne. Respondenci, mówiąc o
swoim poczuciu tożsamości i zakorzenienia, mogli mieć na myśli
różne rzeczy.

Nasze poczucie tożsamości regionalnej nie jest w nas na pewno tak
zakorzenione jak w mieszkańcach centralnej Polski. Wynika to ze
specyficznej historii tych ziem i powoduje, że dopiero o trzecim
pokoleniu mieszkańców tego regionu możemy powiedzieć, że z
ludności napływowej stała się ludnością tubylczą.

Ta kwestia jest oczywiście dużo szerszym zagadnieniem, ponieważ
obejmuje proces świadomościowego stawania się danego miejsca -
do którego się przybyło bądź w którym się urodziło - swoim
miejscem na ziemi. Ten proces na Pomorzu Zachodnim jest
długotrwały.

- Nasze badanie to potwierdza. Dopiero trzecie pokolenie zmienia
swój stosunek do terenu, na którym gospodaruje. Na ziemiach
Zachodnich i Północnych całość ludności po roku 1945 została
wymieniona. Przyjechał tutaj bardzo zróżnicowany żywioł Polski,
głównie z centralnej części kraju oraz z terenów, które stanowią
dzisiaj zachodnią Ukrainę. Co ważne - w żadnym powiecie udział
przesiedlonych mieszkańców z określonych terenów nie przekraczał
50 proc. Była to ludność w żaden sposób nieprzygotowana do
przyjęcia poniemieckiej schedy i dziedzictwa kulturalnego. Ci ludzie
musieli się tutaj zaadaptować i ten proces postępował w kolejnych
pokoleniach - powiedział dr Sebastian Kołodziejczak.

"To także nasza historia". Odsłonięcie Ściany Pamięci z fragmentów żydowskich
nagrobków ze szczecińskiego Dąbia

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Badanie pokazuje, że rodowici mieszkańcy Pomorza Zachodniego
stanowią już 57,5 proc., a osiedlonych mieszkańców spoza
województwa zachodniopomorskiego jest 15,6 proc.

- Jeśli się przyglądamy liczbie przodków tutaj urodzonych i
niewyjeżdżających, to na poziomie faktów wygląda na to, że
"jesteśmy stąd". Jednak na poziomie opowieści chyba jeszcze nie
czujemy się do końca "u siebie" - nie widzimy tego wyraźnie w języku
ani w identyfikacjach, jakimi posługują się respondenci. Ten proces
adaptacji jeszcze musi potrwać - podsumował wynik badania prof.
Kowalewski.

Na tym etapie badania i z tymi danymi, które zebrali badacze, trudno
jest odpowiedzieć na pytanie, w jaki sposób mieszkańcy Pomorza
Zachodniego tłumaczą swoje poczucie tożsamości z tym regionem,
jakie narracje tutaj się pojawiają.

- Jeśli tożsamość jest zbiorem odpowiedzi na pytanie: "Kim jestem?",
to pojawia się pytanie: "Z czego te odpowiedzi są konstruowane?".
Dla nas ważne jest znalezienie odpowiedzi na pytanie: "Wokół czego
ludzie budują swoje tożsamości w miejscach zamieszkania?". Przed
nami wciąż badania jakościowe, które zobrazuje dopiero to, jak
przeżywają swoją obecność tutaj mieszkańcy Pomorza Zachodniego.
Nasze dane głównie pokazują stosunek do miejscowości. I to, jak
mieszkańcy są w tym miejscu zakorzenieni. To są wskaźniki, na
których my zasadzamy całą strukturę obrazu, który chcemy dopiero
wykreować. Obecnie mamy paradygmat ilościowy, który może nam
pokazać już pewne wskaźniki i natężenia różnych zjawisk -
powiedział dr Sebastian Kołodziejczak.

Dla mieszkańców Pomorza Zachodniego wielość interpretacji tego
miejsca, różnorodność opowieści o nim i brak jednoznacznej
tożsamości są wadami, ale - jak powiedział prof. Kowalewski - mogą
być też zaletami.

- Mieszkanie w opowieści, w której, jak pisała Inga Iwasiów, "co
sobie każdy na swój temat wymyśli", może być wspaniałe -
podsumował prof. US dr hab. Maciej Kowalewski.

Kim się czujesz?

Poczucie tożsamości w kontekście zakorzenienia określają nasze
postawy i stosunek, jaki mamy wobec miejsca, jakie zamieszkujemy.

Dokonując zsumowania indywidualnych, odczuwalnych spojrzeń
respondentów na ich miejsce zamieszkania, możemy już stwierdzić,
że dla mieszkańca Pomorza Zachodniego czym innym jest tożsamość
lokalna, a czym innym tożsamość regionalna.

- Lokujemy perspektywę naszej małej ojczyzny przede wszystkim w
domu rodzinnym, miejscowości, a dopiero na trzecim miejscu w
regionie Pomorza Zachodniego - powiedział dr Włodzimierz Durka.

Wyniki badań pokazują, że ludzie mają coraz wyższą tożsamość
lokalną i identyfikacji z miejscem zamieszkania, co przekłada się np.
na ich aktywności obywatelskie - jak podpisywanie różnego rodzaju
petycji, angażowanie się w lokalne inicjatywy itp. Natomiast nie jest
to jednoznaczne z ich przywiązaniem do regionu i więzią z nim.

Stosunek do religii jako czynnik formujący
tożsamość?

Religijność jest istotnym elementem w dyskusji o
zachodniopomorskiej tożsamości. Badanie naukowców US pokazało,
że nasz stosunek do instytucji Kościoła i nasze podejście do
religijności są istotnym wyróżnikiem mieszkańców naszego regionu
na mapie Polski.

Mamy najniższy wskaźnik w Polsce uczestnictwa w praktykach
religijnych. Przeprowadzone badanie potwierdza tendencję
odchodzenia mieszkańców Pomorza Zachodniego od religii - chociaż
827 respondentów określiło siebie jako wyznawców Kościoła
rzymskokatolickiego (75 proc.), to aż 208 osób (18,9 proc.) nie
wypowiedziało się w sprawie swojej przynależności do
jakiegokolwiek wyznania czy religii. Co więcej: za głęboko wierzących
uważa siebie tylko 6,7 proc. respondentów, a wierzących 33,6 proc.
Niezdecydowanych, ale przywiązanych do tradycji jest 18,8 proc.,
obojętnych religijnie 18,1 proc., niewierzących 14,6 proc., a
wątpiących-poszukujących 8,2 proc. Odwrót od instytucji Kościoła
jest jeszcze bardziej wyrazisty - na pytanie o częstotliwość praktyk
religijnych respondenci odpowiedzieli, że 26,5 proc. nie praktykuje
wcale, a 28,1 proc. odpowiedziało, że ich udział w praktykowaniu
wiary ogranicza się głównie do obchodzenia szczególnych świąt w
roku. Rzadziej niż raz na rok praktykuje 21,2 proc., raz na miesiąc
7,6 proc., raz na tydzień 12,1 proc. (i jest to ogromna przepaść
pomiędzy np. Tarnowem a Krakowem, gdzie jest ponad 80 proc.
uczestnictwa), a codziennie 0,9 proc.

Zapomniane tory tramwajowe w Szczecinie. Jakie kryją historie? Listy, fuszerka, stare
zajezdnie i wciąż niezrealizowane plany

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Bardzo często tłumaczy się niskie wskaźniki aktywności religijnej na
tych terenach tym, że zasiedliła je ludność napływowa, ale w opinii
dr. Remigiusza Szauera tłumaczenie procesu sekularyzacji wyłącznie
"wagonami zza Buga" nie jest do końca wystarczające, jeśli chodzi o
wyjaśnienie tego, dlaczego taki proces tutaj zachodzi. W końcu
historia Ziem Odzyskanych jest wspólna, w większości po roku 1945
zasiedlili je osadnicy przybyli tutaj jako przesiedleńcy ze wschodnich
województw Polski, a jednak to u nas, w Zachodniopomorskim - a
nie np. na Śląsku czy na Kaszubach - ten proces postępuje
wzrostowo. Spytałam więc dr. Szauera, jakie jego zdaniem czynniki
sprawiły, że religijność na Pomorzu Zachodnim jest tak niska.

- Poza czynnikami, które dotyczą całej populacji, czyli obniżeniem się
potrzeb religijnych czy redukcją religijności wynikającą ze spadku
autorytetu Kościoła i spadku zaufania do Kościoła, istotną rolę
spełnia też historyczny kontekst tych ziem, które od samego
początku nie miały wysokich wskaźników religijności. Możemy to
tłumaczyć kilkoma hipotezami. Przede wszystkim zaznaczyć trzeba,
że religijność, zwłaszcza ludowa, opiera się zawsze na naturalnych
więziach społecznych. Mieszkańcy tych ziem, którzy przybyli w
latach 1945-1947, zostali przeniesieni na obcą ziemię, wyrwani ze
swoich środowisk i wrzuceni w zróżnicowaną zbiorowość ludzi z
różnych stron Polski. Tu wszyscy czuli się obco. Nie zawsze parafia
spełniała rolę integrującą. Warto podkreślić, że integrująca rola
tradycji, kultów, zwyczajów ludowych zaczęła szybko zanikać. Dzisiaj
jednak trudno tłumaczyć spadek religijności tylko argumentem
obcości.

Dlatego pomocne mogą być dwie inne hipotezy. Pierwsza - związana
z socjalizacją. Tereny te w znacznej mierze były zasiedlane przez
społeczności, dla których religijność i więź z Kościołem miały
znikome znaczenie. Zasadniczy trzon populacji to środowiska
wojskowe, milicyjne i inne służby mundurowe, pracownicy i
funkcjonariusze administracji państwowej oraz pracownicy licznych
na tych terenach PGR-ów.

Szczecin ma pierwszy na świecie pomnik jednego z najwybitniejszych
elektrotechników w światowej historii

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Wzorce związane ze skąpą religijnością, a nawet ateizmem były
przekazywane z pokolenia na pokolenie. Druga hipoteza, którą
nazwałbym pragmatyczno-migracyjną, wiąże się z tym, że przemiany
społeczno-ekonomiczne lat 90. oraz trauma transformacyjna
wymusiły na mieszkańcach tych ziem konieczność skupienia się na
kwestiach zarobkowych. Duże bezrobocie spowodowało falę migracji
za pracą poza granice kraju. Stamtąd ludzie przywozili również nowe
wzorce kulturowe. Wszystko razem stanowi podatny grunt do
obniżenia zaangażowania religijnego na tych ziemiach, a
jednocześnie kolejny czynnik powodujący obniżenie religijności w
całym kraju. Nastąpiła zmiana hierarchii wartości, nie tyle nawet
pokoleniowa, ale bytowa. Ta pragmatyka i religijność są też
czynnikami powiązanymi z postawami politycznymi i wpływającymi
na nie - odpowiedział dr. Remigiusz Szauer.

Czym my - Pomorzanie Zachodni - różnimy się od
mieszkańców innych regionów Polski?

Według autorów badania jesteśmy nieco bardziej tolerancyjni i
otwarci niż mieszkańcy innych części kraju. Mamy bardziej liberalne
poglądy od mieszkańców innych regionów Polski.

Badanie socjologów US potwierdziło, że mamy bardzo jasno
określone preferencje polityczne, które pokrywają się z sondażami
przeprowadzonymi podczas niedawnych wyborów - w badaniu 27,7
proc. respondentów określiło siebie jako sympatyków KO lub
pozostałych partii opozycji demokratycznej (6,8 proc.), a zgodnie z
odpowiedziami respondentów miłośników partii PiS mamy 14,9
proc., za to 44,2 proc. nie zadeklarowało przywiązania do żadnego z
ugrupowań politycznych.

Ciekawą informacją jest też ta dotycząca naszego podejścia do
budżetów domowych. - Jeśli chodzi o zasobność tych budżetów, to
między wschodnią a zachodnią Polską nie ma np. większej różnicy,
natomiast styl wydatkowania tych środków jest inny - u nas na
konsumpcję bieżącą, a tam na inwestycje - powiedział dr Sebastian
Kołodziejczak

Jesteśmy inni również pod względem kulturowym. - Językowo
występują u nas nowe gwary mieszane. Wymieszały się tutaj
wszystkie gwary i dialekty przywiezione po roku 1945 w większości
przez młodych osadników - dodał dr Kołodziejczak.

Na pewno wśród mieszkańców Pomorza Zachodniego zmniejszył się
wskaźnik identyfikujących się z własną miejscowością. Wśród takich
samonarzucających się interpretacji tego faktu widzimy zwiększoną
ruchliwość przestrzenną. Coraz częściej ludzie zmieniają swoje
miejsce zamieszkania.

- Należy zwrócić uwagę na ujemne saldo migracji. Jesteśmy na 7.
miejscu w Polsce, jeśli chodzi o migrację. Więcej odpływa, niż
przypływa z zewnątrz. To nas na pewno różni od innych części kraju.
Świadczy to o naszej odwadze. Nie boimy się zmieniać naszego
miejsca zamieszkania - powiedział dr Albert Terelak.

Postawy wobec miejsca zamieszkania

Im większa miejscowość, tym większe zadowolenie z jakości życia.
Zaskakuje wynik badania określający nasze postawy wobec miejsca
zamieszkania - zadowolenia z władz, kierunku zmian (np.
inwestycji), warunków rozwoju, dumy z miejsca, w którym się
mieszka, i docenienia jego estetycznych, kulturalnych i
przyrodniczych walorów.

- Wysoko oceniana jest zmiana estetyki miasta. Na pierwszym
miejscu mamy pozytywny stosunek do estetycznych walorów
naszych miejscowości, na drugim miejscu jest nasz uogólniony
emocjonalny stosunek do miejscowości, na trzecim pozytywne
postrzeganie zmian - wyraźnie doceniamy inwestycje i realizowane
projekty. Natomiast wyraźnie negatywnie oceniamy możliwości
osiągania sukcesu i rozwoju zawodowego - powiedział dr Albert
Terelak.

Generalnie mieszkańcy Szczecina stanowią awangardę pozytywnego
stosunku do miejsca zamieszkania, ale ta ocena odzwierciedla się
podobnie w całym regionie. To, co najbardziej różnicuje
mieszkańców regionu, to nie miejscowość, a płeć.

- Mężczyźni w swojej miejscowości zamieszkania widzą szansę,
możliwości i perspektywy, których kobiety nie widzą. Dlatego, mimo
że bardziej niż mężczyźni są przywiązane do miejscowości
zamieszkania i częściej uważają, że ta miejscowość jest piękna,
bardziej od mężczyzn - jeśli zaistnieje taka okazja - są skłonne do
emigracji do miejsc o większym potencjale rozwoju - powiedział dr
Sebastian Kołodziejczak.

Xawery Żuławski o kręceniu serialu "Odwilż": Szczecin to miasto w 100 proc. filmowe
i magiczne

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Czy jest to dowód na silną pozycję struktur patriarchatu na
Pomorzu Zachodnim? W dyskusji padł głos, że mężczyźni w swoich
miejscowościach wygodnie się rozmościli i widzą tutaj swoje szanse i
swoją przyszłość, a kobiety chcą czegoś więcej.

- Nasze respondentki powiedziały coś w rodzaju "Pięknie tu. Pora
wyjeżdżać". Mimo pozytywnej oceny miejscowości trzeba się
przenieść w inne miejsce. Najciekawsze dla mnie są te dysproporcje
w ocenie jakości życia i szans rozwojowych pomiędzy kobietami a
mężczyznami. Możemy wyjść od takiej smutnej tezy, że to nie jest
województwo dla kobiet, ale myślę, że to można rozumieć inaczej.
Ich krytycyzm wiąże się przede wszystkim z aspiracjami i wyższym
poziomem oczekiwań, niż posiadają mężczyźni - podsumował prof.
Kowalewski.

Interdyscyplinarny projekt

Badanie zrealizowane zostało w ramach projektu "Chrzest Pomorza
w dziejach Polski i Europy: jubileusz 900-lecia". Projekt ma
charakter interdyscyplinarny i realizowany jest przez Instytut Nauk
Teologicznych Uniwersytetu Szczecińskiego we współpracy z innymi
instytutami, w tym przypadku z Instytutem Socjologii. W ramach
prac zespołu badawczego "Religia - tożsamość - region Pomorza
Zachodniego" opracowane i wykonane zostały badania dotyczące
wymiarów tożsamości lokalnej, regionalnej oraz więzi mieszkańców
Pomorza Zachodniego z tymi terenami.

Prezentowane wyniki były pierwszymi wnioskami z badań
ilościowych, które zrealizowane zostały w maju i czerwcu 2023 r. na
reprezentatywnej próbie 1103 respondentów.

W skład zespołu badawczego wchodzą: prof. US dr hab. Maciej
Kowalewski, dr Robert Bartłomiejski (morskość - miasta portowe),
dr Albert Terelak, dr Sebastian Kołodziejczak (więzi, zakorzenienie
mieszkańców Pomorza Zachodniego), dr Włodzimierz Durka
(aktywność społeczna na Pomorzu Zachodnim), ks. dr Remigiusz
Szauer (małe ojczyzny, religijność mieszkańców Pomorza
Zachodniego).

***
Chcesz wiedzieć, czym żyje Szczecin? Zapisz się na nasz poranny
newsletter lokalny, a nic Cię nie ominie!
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Zaproś znajomych do dyskusji

PODZIEL SIĘ
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Odblokuj dostęp do tekstu
swoim znajomym
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Bartosz T. Wieliński poleca

Czytaj teraz

Więcej Popularne

WOLNA SOBOTA

Wilhelm Sasnal: I w
końcu namalowałem
Kaczyńskiego

KRAJ

W PiS złość na Pawła
Muchę. Za publiczny atak
na Glapińskiego. "Pomaga
opozycji"

11 LISTOPADA 1918

Pierwszy pogrom
kielecki. Ofiary
obwinione, sprawcy
bezkarni, milczenie
powszechne

Szpiedzy i podziemia w Szczecinie. Reporterzy
"Wyborczej" z nowymi książkami na święta i
nowy rok 2023
KSIĄŻKI RED

Dziesięć historii szpiegowskich, które rozegrały się w Szczecinie i na
Pomorzu Zachodnim w XX wieku i tajemnice podziemnego Szczecina.
Reporterzy szczecińskiej "Wyborczej" opublikowali właśnie dwie książki dl…
pasjonatów niebanalnej historii naszego miasta.

Nie tylko Stoewery i stocznie. Poznajcie historię
techniki na Pomorzu, która wpłynęła na historię
świata. Nowa książka
KULTURA ANDRZEJ KRAŚNICKI JR

Dzięki unijnym funduszom powstała dostępna dla każdego, bo po prostu
darmowa książka, która udowadnia, jak ogromny wpływ na całą cywilizację
mieli ludzie i firmy z polsko-niemieckiego dziś Pomorza.

Tych skarbów z Pomorza jeszcze nie
widzieliście. Najcenniejsze dzieła w całkiem
nowej przestrzeni
MUZEUM NARODOWE W SZCZECINIE ANDRZEJ KRAŚNICKI JR

Najstarsza monumentalna rzeźba, słynny Krucyfiks Kamieński, ale też
pewien wywołujący wesołość obraz. Nowa atrakcja dla miłośników
wspaniałej historii Pomorza i pięknej sztuki - do zobaczenia już za parę dni.

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Urushi. Mazda sięga do japońskiej sztuki
tworzenia przedmiotów

Wystarczy spojrzeć, by zostać zahipnotyzowanym głębokim kolorem i
połyskiem. Mazda, nawiązując do japońskiej tradycji, doszła do perfekcji w
tworzeniu wyjątkowych lakierów aut. Przyciągają wzrok i zachwycają…
niepowtarzalnymi odcieniami.
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Zaniedbany skwer na Turzynie
ma zmienić się w park
kieszonkowy. A co z ciekawą,
modernistyczną, ale
zrujnowaną zabudową w tle?

Rondo Psa Ratownika.
Sympatyczna i nieprzypadkowa
nazwa dla bardzo ruchliwego
skrzyżowania koło Szczecina
WOŁCZKOWO

Tatry. Zostawili partnerki na noc w
górach: Jest różnica pomiędzy
'zostawić kogoś, bo za wolno idzie', a
'pójść samemu, wezwać pomoc dla
kogoś, kto stracił siły'
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Narodowe Święto
Niepodległości w Szczecinie.
Sporo wydarzeń. Także dla
dzieci, rowerzystów i biegaczy
ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Fabryka Wody będzie miała
bezpłatną atrakcję. Będzie
można wejść pod basen
FABRYKA WODY

Szczecin ma już komplet
nowych tramwajów
dwukierunkowych. Są dalekie
od ideału. Czy jest szansa na
lepsze?
KOMUNIKACJA

TATRY

Kiedyś biło tu handlowe serce Gdyni.
Rozpoczęła się rozbiórka pierwszego
hipermarketu w Trójmieście
INWESTYCJE

Czeka nas epidemia trzech wirusów.
Rośnie liczba zakażeń omikronem i
grypą. Do gry wchodzi też RSV
INFEKCJE

Gdy 10 tysięcy nie wystarcza dla
trzech osób. Ile i na co wydają
miesięcznie warszawskie rodziny
PIENIĄDZE

40-kilometrowa kolejka ukraińskich
tirów do granicy w Dorohusku.
Kierowcy nie wytrzymali. Zablokowali
drogę krajową
DOROHUSK
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Region świętuje!
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FORVIA Women's Summit 3 -
bezpieczeństwo na drodze w rękach
kobiet
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Urushi. Mazda sięga do japońskiej
sztuki tworzenia przedmiotów
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